
Diakonie ČCE – středisko BETLÉM

Výroční zpráva za rok 2022



Ohlédnutí ředitele střediska za rokem 2022
Rok 2022 byl pro středisko BETLÉM rokem velmi úspěšným, 
i když mnozí z nás měli během roku pocit, že nás práce za-
valí nebo odnese jako tornádo. Ale milost Boží byla s námi 
a nic nás nezavalilo ani neodneslo a mnoho úkolů a cílů  
se nám díky Bohu povedlo zdárně splnit a naplnit.

Za nejdůležitější výzvu, kterou se podařilo zvládnout, 
pokládám úspěšnou žádost o dotaci EU na nákup a re-
konstrukci bývalé ubytovny č.p. 445 v  ulici Šafaříkova  
v  Hustopečích. Nákup nemovitosti se díky férovým maji-
telům ubytovny povedlo uskutečnit a do katastru nemovi-
tostí zapsat do 30.6.2022, což byla podmínka vyplývající ze  
101. dotační výzvy IROP (sociální infrastruktura se zvýše-
nou energetickou účinností). Po rekonstrukci, která musí 
být dokončena do konce roku 2023, se do zrekonstruova-
ného objektu přestěhuje hustopečské pracoviště Sociálně 
terapeutického centra Radost. Náklady tohoto projektu 
jsou plánovány v  celkové výši bezmála 38 mil. Kč, z  toho 
95% by měla pokrýt dotace z  Integrovaného regionálního 
operačního programu.

Zároveň jsme ve spolupráci s  firmou SMART Projekt  
z  Břeclavi zahájili projektovou přípravu rekonstrukce  
a modernizace Domova Narnie v  Morkůvkách. Jakmile  
bude projektová dokumentace v  roce 2023 hotova, bu-
deme hledat vhodný dotační titul, a to nejspíše ve výzvách  
Národního plánu obnovy. Bude to tedy opět s  podpo-
rou z  finančních zdrojů EU, za kterou jsme velmi vděční,  

• Poradíme Vám, jak zvládnout péči o blízkého člověka po stránce odborné i sociální.
• Seznámíme Vás s vhodnými kompenzačními či technickými pomůckami, které můžete 
 v péči využít.
• Poradíme Vám, jak si požádat o příspěvek na péči.
• Poradíme Vám, jak si upravit byt, aby se péče stala jednodušší.
• Podpoříme Vás při zajišťování vlastních potřeb - prostoru pro regeneraci a odpočinek.
• Budeme Vašimi průvodci v období pečování.
• Zapůjčíme vám vhodné kompenzační pomůcky dle aktuálního ceníku.

Obraťte se na pracovnice naší poradny, které Vám rády pomohou. 
Veškeré poradenství pro pečující poskytujeme ZDARMA.

V případě zájmu kontaktujte sociální pracovnici:
Jolana Jakubčíková, DiS.

Telefon: 515 531 880
Mobil: 732 694 748

Email: vilasocialni@betlem.org

Ocitli jste se v situaci, kdy pečujete o blízkého člověka?
Pečujete doma o nemocného, nemohoucího člena rodiny: partnera, rodiče nebo handicapované dítě?

Nevíte na co máte nárok, bojíte se, že potřebnou péči nezvládnete, potřebujete se poradit?

Jsme tady pro vás a nabízíme vám podporu 

Poradna pro neformálně pečující a půjčovna kompenzačních 
pomůcek v Kloboukách u Brna

Rozvoj MAS Hustopečsko z OPZ  
+ CZ.03.02.01/00/22_008/0000988 3



Petr Hejl, DiS.,
ředitel a předseda správní rady

Velmi také oceňuji, že se našemu ekonomovi Tomáši  
Vostřákovi podařilo i v  roce 2022 hospodaření střediska 
ekonomicky zvládnout na výbornou. Jsem vděčný za  
vynikající práci našeho úseku fundraisingu v  čele s  Janou 
Lexovou, kterému se za rok 2022 podařilo získat více než 
plánovaných 8 mil. Kč.

K 31.12.2022 mělo středisko BETLÉM na všech svých praco-
vištích celkem 99 pracovníků (91,5 přepočtených úvazků), 
tj. o 7 pracovníků více než ke konci roku 2021. Pověření  
nových pracovníků proběhlo ve spolupráci s  FS ČCE  
v  Kloboukách u Brna v  neděli 18. září 2022. Děkujeme  
partnerskému sboru za spolupráci a za duchovní i praktic-
kou podporu.

Uzavírám parafrázovaným biblickým slovem, které jsme 
v roce 2022 ve středisku a jeho vedení jaksi kolektivně pro-
žili (osobní vyjádření apoštola Pavla z  1. listu Korintským 
15:10 jsem převedl do 1. osoby množného čísla):

„Milostí Boží jsme to, co jsme, a milost, kterou 
nám prokázal, nebyla nadarmo; více než oni 
všichni jsme se napracovali – nikoli my, nýbrž 
milost Boží, která byla s námi.“

bez této podpory by jakýkoliv větší rozvoj materiálního  
zázemí našich služeb nebyl možný. Dárci nám pak pomáhají 
s povinným spolufinancováním.

Máme však výjimku, která potvrzuje výše uvedené  
pravidlo. Během roku 2022 jsme chystali a na počátku 
roku 2023 otevřeli Chráněné bydlení Duběnka v  krásném  
a velkém rodinném domě v  Dubňanech s  optimální pro-
storovou dispozicí. Tento dům nám jako dlouhodobou  
výpůjčku zdarma poskytla rodina jednoho našeho klienta. 
Dům se zahradou leží na okraji města Dubňany v nádherné 
lokalitě, s rybníkem a lesem v dosahu.

Uprostřed vší té důležité práce, jejíž další body si mů-
žete přečíst v mé zprávě o činnosti správní rady střediska, 
nás všechny velmi osvěžila benefiční společenská akce  
Klobouky v  Kloboukách. Konala se 16.6. a ani červnová 
bouřka jí díky poskytnutému zázemí evangelického kostela 
nepřekazila.

Velmi úspěšně také dopadla listopadová dobročinná aukce 
se společenským večerem, která se po třech letech ko-
nala 26.11.naživo v kloboucké Sokolovně, které se aktivně  
zúčastnil i prezidentský kandidát a senátor Pavel Fischer. 
Poslední společenskou akcí, která se 6.12. opět konala  
před živým publikem, byl tradiční charitativní koncert  
kapely Duende a Toma Zvardona ve Velkých Pavlovicích  
pořádaný Rotary Clubem Valtice – Břeclav.

4 5



Petr Hejl, DiS.,
ředitel a předseda správní rady

Správní rada střediska (SRB)
Správní rada střediska je vrcholným orgánem, který zod-
povídá za veškerou činnost střediska. V  roce 2022 pra-
covala správní rada střediska prakticky v nezměněném  
složení (funkci zástupce ředitele od září převzala sestra 
Zlata Čajanová), tj. členy SRB jsou:

• Petr Hejl, DiS. – předseda správní rady 
 (ředitel střediska)
• Mgr. Bc. Zlata Čajanová, DiS. – zástupkyně ředitele
 (personalista)
• Tomáš Vostřák
 (vedoucí ekonomického úseku, ekonom)
• Bc. Jana Lexová 
 (vedoucí úseku vnějších vztahů a fundraisingu)
• Ing. Jan Gavlík 
 (vedoucí úseku správy majetku a údržby) 

Vloni se správní rada střediska sešla ke svým jednáním  
celkem devětkrát, z toho osm bylo řádných schůzí a jedno 
tematické zasedání bylo svoláno jako schůze mimořádná. 
V souladu s Řádem diakonické práce ČCE se členové správní 
rady aktivně účastnili také všech zasedání dozorčí rady 
střediska. 

Během roku 2022 se správní rada střediska hlavně zabývala:
• schválením výsledků hospodaření za rok 2021 s oceně-
 ním úspěšného hospodaření a fundraisingu 
• schvalováním rozpočtu na rok 2022 a jeho nutným 
 aktualizacím  
• podáním žádostí v rámci 101. dotační výzvy Integrova-
 ného regionálního operačního programu REACT-EU  

 (tj. rekonstrukce a nákup budovy č.p. 445 v Hustopečích  
 a nová ekologická vozidla pro Domov Narnie a Chrá- 
 něné bydlení Arkénie) – obě žádosti byly úspěšné  
 a jsou nyní v realizační fázi
• přípravou prováděcího projektu rekonstrukce a náku-
 pem nemovitosti č.p. 445 jako nejlepším řešením  
 problému nedostatečného materiálního zázemí STC  
 Radost v Hustopečích
• přípravou projektu rekonstrukce a modernizace Do-
 mova Narnie v  Morkůvkách, soutěží na zhotovitele  
 projektové dokumentace (vítězem se stala firma  
 SMART Projekt z Břeclavi)
• využitím domku Konvalinka v  Kloboukách pro dlouho-
 dobé ubytování uprchlíků z Ukrajiny 
• výběrem nového vedoucího Chráněných bydlení Arké-
 nie a Mirandie v Brumovicích
• uzavřením dlouhodobé výpůjční smlouvy na rodinný 
 dům v  Dubňanech, přípravou personálního zajištění  
 a zahájení provozu nového Chráněného bydlení  
 Duběnka tamtéž (od ledna 2023)  
• novelizací Statutu a Organizačního řádu střediska – 
 oba tyto základní dokumenty po projednání s  dozorčí  
 radou střediska a po schválení správní radou Diakonie  
 ČCE vstoupily v platnost 1.1.2023.

Základní informace o středisku BETLÉM
Posláním Diakonie ČCE – střediska BETLÉM je pomáhat  
lidem se zdravotním postižením. Pro zajištění této pomoci 
poskytujeme vybrané sociální služby, podporujeme kon-
takt s rodinou a spolupracujeme s odborníky. Při posky-
tování pobytových služeb vytváříme malé domácnosti, ve  
kterých má každý člen své jedinečné místo. Důležitou  
inspiraci pro naši službu čerpáme ze svědectví Písma sva-
tého a z příkladu Pána Ježíše Krista, který s láskou sloužil 
všem lidem bez rozdílu. 

Společným cílem všech našich služeb je dát jejich uživate-
lům takovou péči a podporu, která jim umožní žít hodnotný 
a naplněný život, co nejvíce srovnatelný s životem jejich  
vrstevníků. 

Diakonie ČCE – středisko BETLÉM vzniklo z  iniciativy  
Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Klobou-
kách u Brna jako zvláštní zařízení církevní služby Brněn-
ského seniorátu ČCE. Svou činnost zahájilo 7. března 1990. 
Od 1. prosince 1991 se středisko na základě Zřizovací lis-
tiny ze dne 28. 11. 1991 stalo jedním z  prvních právně  
samostatných středisek Diakonie Českobratrské církve 
evangelické. 

BETLÉM svou službou lidem s  postižením klade důraz na  
odbornost a kvalitu poskytované péče. Za nejdůležitější 
však považuje dobré mezilidské vztahy, vzájemnou lásku 

a křesťanskou obětavost svých pracovníků. Důležitým vzo-
rem a inspirací bylo a je mezinárodní hnutí komunit ARCHA, 
které založil Jean Vanier pro společný život lidí s mentál-
ním postižením a lidí „zdravých“. 

Diakonie ČCE – středisko BETLÉM je součástí Diakonie  
Českobratrské církve evangelické. Je církevní právnickou 
osobou evidovanou v  rejstříku Ministerstva kultury pod  
č. j. 9-272/2003-13586 ze dne 21. 8. 2003.

Středisko BETLÉM má v současnosti 8 pracovišť: 

• Domov Betlém v Kloboukách u Brna 

• Odstrčilova vila v Kloboukách u Brna

• Domov Narnie v Morkůvkách 

• Chráněné bydlení Arkénie v Brumovicích 

• Chráněné bydlení Mirandie v Brumovicích

• Chráněné bydlení Duběnka v Dubňanech
 (od ledna 2023)

• Sociálně terapeutické centrum Radost v Brumovicích

• Sociálně terapeutické centrum Radost v Hustopečích

Jejich činnost administrativně zajišťuje Útvar ředitele 
v Morkůvkách.

6



Mgr. Jiří Gruber,
předseda dozorčí rady

jejich osobní nasazení a lidský přístup ke všem klientům  
a zaměstnancům střediska. Uvědomuje si náročnost této 
práce a je za ni vděčná. 

Za svůj specifický úkol si DRB uložila domluvit a zajistit  
pastorační a kazatelskou službu v  jednotlivých domovech 
střediska, což se jí částečně podařilo. Pastorační službu  
v Domově Betlém má podle dohody na starost místní  
sestra farářka Martina Zuštinová a zástupci dalších církví, 
Domov Narnie v  Morkůvkách bratr farář Michal Devečka 
z Hovoran, Chráněné bydlení Arkénie v Brumovicích a STC 
Radost v  Hustopečích farář Jiří Gruber, Chráněné bydlení 
Mirandie bratr farář David Sedláček. V Chráněném bydlení 
Duběnka převezme pastorační péči o pracovníky a klienty 
střediska sestra jáhenka Světlana Greplová z Hodonína.  

Dozorčí rada zprostředkovala správní radě také prohlídku 
farního bytu na evangelické faře v  Hustopečích, který  
by v budoucnu bylo možné využít pro práci střediska.  

V září se po delší době konalo během bohoslužeb v evan-
gelickém kostele v  Kloboukách slavnostní pověření a po-
žehnání novým pracovníkům, které vedla sestra farářka  
Martina Zuštinová.  

Vrcholem roku bývá společné adventní setkání všech  
klientů a pracovníků střediska, které se konalo tradičně 
v  KD v  Morkůvkách. Biblickým úvodem zde posloužil  
předseda dozorčí rady Jiří Gruber.

Dozorčí a správní rada střediska se sešly v  průběhu roku 
2022 celkem čtyřikrát aby společně zhodnotily aktuální  
situaci ve středisku a nejbližší plány. DRB se postupně sešla 
v  rámci těchto schůzí se všemi vedoucími služeb. Členové 
dozorčí rady se zajímali o specifika jejich práce, početní 
stavy jím podřízených pracovníků, jejich motivaci pro ve-
doucí funkci a nejbližší plány.  Při zářijové schůzi nás navští-
vil člen Dozorčí rady Diakonie senior Michal Vogel z Uher-
ského Hradiště, který má naše středisko na starost. 

Předseda dozorčí rady vykonal 12. března 2022 v  Klo-
boukách pohřeb jedné z  prvních obyvatelek Betléma 
sestry Zdeničky Nagyové, která zemřela ve věku 77 let  
a na Betlémě žila od roku 1990.   

Dozorčí rada byla průběžně informována o přípravě re-
konstrukce Domova Narnie v  Morkůvkách, podpořila za-
koupení budovy a pozemku v Hustopečích pro STC Radost  
a výpůjčku rodinného domu v  Dubňanech pro zřízení  
dalšího chráněného bydlení.  Kromě toho se opakovaně 
zabývala ztrátovostí odlehčovacích služeb v  Kloboukách, 
které však považuje za velmi důležitou a potřebnou. Při 
každé schůzi je dozorčí rada informována o plnění schvá-
leného rozpočtu střediska v  příjmech i výdajích. Dozorčí  
rada opakovaně vyjádřila uznání všem pracovníkům 
v  přímé péči, stejně jako týmu vedoucích služeb, pracov-
níkům útvaru ředitele i samotné správní radě střediska za 

Dozorčí rada střediska (DRB)
Úkolem dozorčí rady střediska Diakonie ČCE (DRS) je  
podporovat správní radu střediska (SRS) v  její diakonické 
činnosti a plánech do budoucna.  Dozorčí rada dbá na  
budování a udržení křesťanského charakteru střediska,  
povzbuzuje a rozvíjí aktivní spolupráci mezi střediskem 
a partnerským sborem a pečuje o zapojení členů ČCE do 
služby střediska. Dozorčí rada průběžně sleduje činnost 
střediska a usnáší se na doporučeních ohledně jeho činnosti 
a plánů. Podílí se přiměřeným způsobem také na kontrole 
činnosti střediska. Členové DRS skládají slib a podepisují 
smlouvu o výkonu funkce člena DRS, jejíž součástí je i slib 
mlčenlivosti o všech záležitostech, které se v  souvislosti 
s výkonem funkce dovědí a které nejsou obecně známé. 

V  roce 2022 pracovala dozorčí rada střediska Diakonie  
BETLÉM ve složení: Jiří Gruber farář ve sborech ČCE  
v  Hustopečích a Nikolčicích, předseda DRS, Tomáš Vrána, 
člen sboru CB v  Bohumilicích, místopředseda  DRS,  Bri-
gita Petrášová, starostka obce Morkůvky, Libuše Vinterová, 
presbyterka sboru ČCE v  Kloboukách u Brna a zástupce  
rodičů klientů, zapisovatelka DRS,  Martina Zuštinová,  
farářka sboru ČCE v  Kloboukách u Brna a jako náhrad-
níci se na práci DRS podíleli Jana Tichlerová členka sboru 
ČCE a Petr Matuška, kurátor sboru ČCE v Silůvkách. Vzhle-
dem k  tomu, že čtyřleté funkční období naší dozorčí rady  
skončilo na jaře 2023, rád bych všem jeho členům a náhrad-
níkům poděkoval za dělnou spolupráci. 

8



Domov Betlém v Kloboukách u Brna
V  Domově Betlém žijí osoby se zdravotním postižením.  
Našim cílem je vytvářet prostor pro individualitu všech  
obyvatel, kteří zde žijí ve dvou domácnostech. 

Souvisle spolupracujeme s  odborníky, rodinami a přá-
teli. Domov poskytuje sociální služby dospělým osobám,  
zejména těm, kteří používají invalidní vozík.

V roce 2022 Domov Betlém poskytoval dvě registrované  
sociální služby: 

DOMOv pRO OSOBy SE ZDRAvOTNíM pOSTižENíM

V domově pro osoby se zdravotním postižením pomáháme 
dospělým lidem s těžkým tělesným postižením žít běž-
ným způsobem života. Vytváříme prostor pro individualitu  
obyvatel v malých domácnostech v  co nejpřirozenějším  
prostředí. Spolupracujeme s rodinami, přáteli i odborníky.

Služba je určena pro 12 dospělých osob s těžkým tělesným  
postižením. 

Celkově je k  31.12.2022 v  evidenci 45 aktivních žadatelů  
o poskytnutí služby. 

V  březnu bylo vyhlášeno nové výběrové řízení z  důvodu 
úmrtí jedné z  obyvatelek. Byl vybrán nový obyvatel s  ná-
stupem v  květnu 2022. Poměr žen a mužů v  Domově  
Betlém se tak srovnal. Šest žen a šest mužů. 

10 11



Bc. Radomíra Soukopová, 
vedoucí Domova Betlém 

V  roce 2022 bylo odmítnuto celkem 9 uchazečů o pobyt 
v DOZP z kapacitních důvodů Domova Betlém. Jeden žada-
telé byl odmítnut z důvodu jiné cílové skupiny. 

ODLEHčOvACí SLužBA

Pomocí pobytových odlehčovacích služeb umožňujeme  
osobám se zdravotním postižením a seniorům krátkodobě 
změnit prostředí a současně jim zajistit potřebnou péči,  
aby si pečující osoby mohly odpočinout nebo vyřešit jiné  
neodkladné situace v rodině.

Služba je určena dospělým osobám s tělesným a jiným zdra-
votním postižením a seniorům, o které zpravidla pečují blízké 
osoby.

Uživatelé mají k  dispozici dvě plně vybavené garsoniéry 
s kuchyňskou linkou a samostatnou koupelnu s toaletou.

V  uplynulém roce odlehčovací službu využilo celkem  
22 osob v 570 pobytových dnech. 

Tým pracovníků v  přímé péči se také mírně obměnil,  
pracovní poměr ukončili 2 osoby, které odešly do starob-
ního důchodu a v průběhu roku se nám podařilo do našich 
řad dvě nové pracovnice opět přijmout. K 31.12.2022 tvo-
řilo pracovní tým 25 pracovníků na 24,16 úvazku.



Bc. Monika Holánková,
vedoucí Odstrčilovy vily

Odstrčilova vila v Kloboukách u Brna
ODLEHČOVACí SLUžBy
Pomocí odlehčovacích služeb umožňujeme osobám se zdra-
votním postižením a seniorům krátkodobě změnit prostředí 
a současně jim zajistit potřebnou péči, aby si pečující osoby 
mohly odpočinout. 

Služba je určena dospělým osobám s tělesným a jiným zdra-
votním postižením a seniorům, o které zpravidla pečují blízké 
osoby.

Klienti jsou především senioři, kteří potřebují péči a pomoc 
při zvládání denních potřeb. 

Kapacita pobytové formy je 6 lůžek. V druhém nadzem-
ním podlaží modernizované vily se nachází 2 pokoje s jed-
ním lůžkem a přistýlkou a 1 dvojlůžkový a 1 jednolůžkový  
pokoj. Pobytová forma odlehčovací služby je poskytována 
celoročně v nepřetržitém režimu.

V Odstrčilově vile je poskytována také ambulantní forma  
s maximální okamžitou kapacitou 6 uživatelů. Pro tuto 
formu je přizpůsobeno zejména první nadzemní podlaží se 
vstupní halou, denní místností a jídelnou, kuchyní a poko-
jem pro odpočinek uživatelů. Provozní doba ambulantní 
formy: pondělí – neděle od 7.00 do 18.00 hodin.

O klienty se přes den starají dvě pracovnice přímé péče  
a jedna pracovnice na noční směně.

Odstrčilova vila je bezbariérová a nachází se v bezpro-
střední blízkosti v jednom areálu s Domovem Betlém. Uživa-
telé mohou využívat přilehlý lesopark a společnou terasu.  
Pobyty uživatelů v tomto zařízení můžou být opakované.

Do konce roku 2022 bylo na Odstrčilově vile uzavřeno  
celkem 110 smluv pro pobytovou službu, to je o 47 smluv 
více než v roce 2021. Celkem 4 klienti se pravidelně vrací. 
Průměrná doba jednoho pobytu je cca 2-3 týdny. Evidu-
jeme i pobyty dlouhodobé - tříměsíční. Pro ambulantní 
službu bylo uzavřeno 5 smluv, klienti službu využili celkem  
v 50 dnech.

Program se klientům vymýšlí individuálně, dle jejich schop-
ností a dovedností. Zjistily jsme, že senioři nemají moc  
zájem o aktivní zapojení se do programu. Rádi odpočívají  
při puštěném oblíbeném filmu nebo pohádce a rádi hrají 
společenské hry a vymalovávají obrázky. 

V  loňském roce klienti navštívili např. Hustopečské  
Mandloňové slavnosti, vydali se na výlet do Papouščí 
zoo v Bošovicích, na procházku se vypravili do Kloboucké  
cukrárny nebo na dezert do hotelu Podkova.

Tým pracovnic přímé péče se ve dvou případech obměnil. 
Kolektiv pracovníků Odstrčilovy vily tvoří 9 pracovníků  
na 9 úvazků.

14



Domov Narnie v Morkůvkách
V  Domově Narnie poskytujeme dětem a mladým lidem  
s těžkým mentálním nebo kombinovaným postižením pod-
poru, která jim pomáhá předcházet vyloučení ze společ-
nosti, navazovat a udržovat osobní vztahy a realizovat 
právo na vzdělání. Ve spolupráci s rodinou, školou a odbor-
níky usilujeme o rozvoj jejich soběstačnosti.

Cílovou skupinu obou služeb tvoří děti a mladí lidé ve 
věku od 4 do 26 let se středním až hlubokým mentálním 
postižením, a to včetně kombinace s  poruchou autistic-
kého spektra i tělesným postižením. Služby jsou poskyto-
vány především zájemcům dlouhodobě žijícím na území  
Jihomoravského kraje.

Služby byly poskytovány dle kalendáře provozu Domova 
Narnie, s výjimkou 3 týdnů o letních prázdninách a vánoč-
ních prázdnin. Provoz služeb probíhal stabilně, bez vět-
ších personálních výkyvů způsobených fluktuací pracovníků 
nebo výskytu pracovních neschopností.

V  roce 2022 jsme rodičům nabídli tři víkendové pobyty, 
kdy uživatelé mohli zůstat v Narnii i na víkend. V době pro-
vozu Domova byla poskytována fakultativní služba pon-
dělní svoz a páteční rozvoz uživatelů. Stravování uživatelů  
služeb Domova Narnie zajišťujeme vlastní kuchyní.

Nedílnou součástí služby je plnění povinné školní docházky 
na odloučeném pracovišti Základní školy a Praktické školy  

1716



Bc. Veronika Prantlová, DiS.,
vedoucí Domova Narnie

Denní stacionář je otevřen v  provozní dny, dle kalendáře 
provozu, od 8.00 do 17.00 hodin.

TýDENNí STACiONář pRO DěTi  
S MENTáLNíM A KOMBiNOvANýM pOSTižENíM

Kapacita služby je 11 uživatelů. V  průběhu roku odešli dva 
uživatelé, volná místa byla záhy zaplněna. 

K  31. 12. 2022 evidujeme 4 žádosti o poskytování služby 
z důvodu naplnění kapacity stacionáře.

Poskytování služby probíhá dle kalendáře provozu, zpravi-
dla od pondělí 7.00 hod. do pátku 16.00 hodin.

V červenci prošla služba týdenního stacionáře interní kon-
trolou kvality z Diakonie, na základě které získala ocenění 
„Diakonická extraliga“. 

Kolektiv pracovníků Domova Narnie k  31.12.2022 tvořilo  
16 pracovníků na 14,15 úvazku. 

Hustopeče. Ve spolupráci se školou byly v  roce 2022  
organizovány tři pobyty pro uživatele denního i týden-
ního stacionáře. V  květnu jsme organizovali rehabilitační  
pobyt v  lázních Velké Losiny pro uživatele s  kombinova-
ným postižením, v  červnu následoval pobyt pro uživatele  
s  PAS v  přímořském letovisku Caorle v  Itálii. Na podzim 
byl ještě zorganizován turistický pobyt v  obci Daňkovice  
na Vysočině.

V průběhu roku měli uživatelé služeb možnost účastnit se 
různých aktivizačních a výtvarných činností, volnočasových 
aktivit, canisterapie, návštěv Solné jeskyně či aquaparku 
v  Pasohlávkách. Spolu s  uživateli jsme se účastnili celo-
střediskových akcí a jednodenních výletů, např. na hrad Ve-
veří a brněnskou přehradu, do Mikulova, nebo na rozhledny 
v okolí.

Domov Narnie poskytuje následující sociální služby:

DENNí STACiONář pRO DěTi  
S MENTáLNíM A KOMBiNOvANýM pOSTižENíM

Kapacita služby je 5 uživatelů, po celý rok 2022 byla napl-
něna. V průběhu roku ukončili službu 4 klienti z důvodu ukon-
čení školní docházky a na jejich místo nastoupili noví uži-
vatelé. 

K  31. 12. 2022 neevidujeme žádnou žádost o poskytnutí 
služby.

19



Michal Hájek,
vedoucí Chráněného bydlení Arkénie

Chráněné bydlení Arkénie v Brumovicích
CHRáNěNÉ ByDLENí 
Posláním Chráněného bydlení Arkénie je dospělým lidem 
s  mentálním postižením umožnit bydlet v malé domác-
nosti v  přirozeném prostředí obce. Pomáháme jim rozvíjet 
schopnosti, používat dovednosti a naplňovat představy. Při  
poskytování služby spolupracujeme s jejich rodinami, přáteli, 
místní komunitou a odborníky.

Kapacita služby je 6 dospělých osob s mentálním postižením, 
popř. v kombinaci s poruchou autistického spektra. Po celý 
rok 2022 byla kapacita služby naplněna. 

K  31.12.2022 evidujeme celkem 19 aktivních čekatelů  
o poskytnutí služby. 

Společně s pracovníky se v  průběhu roku obyvatelé za-
pojovali do činností v domácnosti. Trénovali tak naučené 
dovedností a rozvíjeli dovednosti nové, například v péči  
o domácnost, osobní věci, zahradu. Vyjížděli také na celo-
denní výlety a pravidelně navštěvovali Sociálně terapeu-
tické centrum Radost v Brumovicích. Na zahradě pěstujeme 
sezónní zeleninu a drobné ovoce. 

V  létě se uskutečnil turistický pobyt v Daňkovicích. Druhý  
pak v  Horních Věstonicích s  návštěvami Aqualandu  
Moravia v Pasohlávkách.

Koncem roku 2022 byl na základě výběrového řízení do 
funkce vedoucího služby jmenován Michal Hájek.

Kolektiv pracovníků Arkénie k 31.12.2022 tvořilo 8 pracov-
níků na 7,60 úvazku. 

20



Michal Hájek,
vedoucí Chráněného bydlení Mirandie

Chráněné bydlení Mirandie v Brumovicích
CHRáNěNÉ ByDLENí 
Dospělým lidem s mentálním a kombinovaným postiže-
ním umožňujeme bydlet ve dvou samostatných domácnos-
tech zapojených do přirozeného prostředí obce. Pomáháme 
jim rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti a ke každému  
přistupujeme s ohledem na jeho osobnost a individuální 
potřeby.

 Cílovou skupinu tvoří dospělí lidé: 
• s mentálním postižením 
• s mentálním postižením a poruchami autistického 
 spektra 
• s mentálním postižením a tělesným postižením. 

Kapacita služby je 12 dospělých osob s mentálním posti-
žením, případně v  kombinaci s  postižením tělesným nebo  
poruchou autistického spektra. Po celý rok 2022 byla kapa-
cita služby naplněna. 

K  31.12.2022 evidujeme celkem 27 aktivních zájemců  
o poskytnutí služby.  

Obyvatelům Mirandie denně poskytujeme prostor pro 
udržování osobních cílů. Pracovníci aktivně podporují  
individuální dovednosti uživatelů. Obyvatelé rádi tráví 
čas v  prostorách mirandijského dvora a zahrady, mají rádi 
výjezdy mimo katastr obce a výlety. V  létě se uskuteč-
nil turistický pobyt v Daňkovicích a v  Horních Věstoni-

cích. Obyvatelé také rádi a pravidelně navštěvovali Soci-
álně terapeutické centrum Radost, kde si rozvíjí pracovní  
dovednosti v  části dílen a využívají aktivizačně relaxační 
část centra.

Koncem roku 2022 byl na základě výběrového řízení  
do funkce vedoucího služby jmenován Michal Hájek.

Kolektiv pracovníků Mirandie k 31.12.2022 tvořilo 19 pra-
covníků na 17,25 úvazku.

2322



Mgr. Anna Štachová,
vedoucí Sociálně terapeutického centra Radost 

v Brumovicích

Sociálně terapeutické centrum Radost
SOCIáLNě TERAPEUTICKÉ DíLNy
Chceme umožnit lidem se zdravotním postižením žít  
aktivní život, v němž mohou rozvíjet svou jedinečnost.  
Podporujeme je při rozvoji sociálních a pracovních doved-
ností, zručnosti a kreativitě. Pomáháme jim vnímat okolní 
svět, uvědomovat si vlastní osobnost a emoce, nalézat  
motivaci a zažívat pocit bezpečí.

Cílovou skupinu tvoří lidé ve věku 16–64 let: 
• s mentálním postižením
• s mentálním postižením kombinovaným s poruchami 
 autistického spektra (PAS)
• s mentálním postižením kombinovaným s tělesným 
 postižením
• s tělesným postižením 
• se zdravotním postižením, které umožňuje přiměřené 
 zapojení do společných aktivit a není překážkou soužití  
 v kolektivu

pRACOvišTě v BRuMOviCíCH

STC Radost se nachází ve zrekonstruovaném rodinném 
domě, v  běžné zástavbě obce a má společný dvůr s  CHB  
Mirandie. Maximální denní kapacita zařízení v Brumovicích 
je 24 uživatelů. Provozní doba je každý všední den od 8.00 
do 16.00.

V  roce 2022 jsme službu na základě uzavřené smlouvy  
poskytovali 27 uživatelům, z  toho 18 obyvatelům chrá-
něných bydlení v  Brumovicích. S  dvěma uživateli byla na  
základě dohody ukončena smlouva o poskytování služby.  
U jednoho uživatele se nám podařilo najít návaznou  
pobytovou službu a na základě toho s  ním byla ukončena 
smlouva.

Služba byla dle plánu činnosti uzavřena dva týdny v  době 
letních prázdnin a týden o vánočních svátcích z  důvodu  
čerpání řádné dovolené pracovníků. Díky lepší epidemio-
logické situaci v roce 2022 bylo možné znovu organizovat  
jednodenní výlety a dočkali jsme se i společenských akcí, 
jako jsou vepřové hody, letní kino, canisterapie, muzikod-
rama, nebo vánoční posezení. Výrobky našich uživatelů byly 
prezentovány na několika prodejních akcích – výstava ob-
razů v Café Práh, Košt svařáků a vánoční trhy.

Kolektiv pracovníků v Radosti v Brumovicích k 31.12.2022 
tvořilo 6 pracovníků na 5,53 úvazku.

24



Ivana Kronovetová, DiS.,
vedoucí Sociálně terapeutického centra Radost

v Hustopečích

pRACOvišTě v HuSTOpEčíCH

STC Radost se nachází v  pronajatých prostorách Centra 
volného času Pavučina v  Hustopečích. Maximální denní  
kapacita je 10 uživatelů. Provozní doba je každý všední  
den od 8.00 – 16.00 hod. 

Poskytování sociální služby bylo sjednáno s 16 uživateli, ale 
v roce 2022 centrum navštěvovalo 14 uživatelů. S  jedním 
uživatelem byla na základě dohody smlouva o poskytování 
služby ukončena. K 31.12.2022 evidujeme celkem 5 žádostí 
o poskytnutí sociální služby. 

I zpočátku roku 2022 stále přetrvávala doba koronavirová 
a ovlivňovala průběh služby. Někteří uživatelé omezili 
svou docházku do centra z  důvodu obav z  nákazy a časté  
nemocnosti. Služba byla dle plánu činnosti uzavřena tři 

týdny v době letních prázdnin a týden o vánočních svátcích. 
V  této době pracovníci centra čerpali řádnou dovolenou. 
Jakmile se epidemiologická situace zlepšila, zorganizovali 
jsme jednodenní výlety a společenské aktivity. V  uplynu-
lém roce proběhly prodejní akce, do kterých se zapojovali 
i naši uživatelé např. na Mandloňových a Burčákových slav-
nostech a na akci Zažít Hustopeče jinak.

Kolektiv pracovníků Radosti v Hustopečích k  31.12.2022 
tvořilo 6 pracovníků na 4,50 úvazku. 

Obě zařízení v Brumovicích a Hustopečích byla od 1.1.2022 do 30.6.2022 financována z projektu vybrané služby 
sociální prevence na území Jihomoravského kraje, registrační číslo CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0007741  
je financován z Evropského sociálního fondu, Státního rozpočtu čR a rozpočtu Jihomoravského kraje, 

prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 
Od 1.7.2022 do 31.12.2022 byla zařízení financována z dotace Jihomoravského kraje.

2726



Ing. Jan Gavlík,
vedoucí úseku správy majetku

Správa majetku
Náplní práce správy a údržby majetku je péče o 9 samostat-
ných nemovitostí (7 v  majetku střediska a 2 v  dlouhodo-
bém nájmu), dále o 9 aut, přívěsný vozík, čističku odpadních  
vod a 31 mobilních vysoušečů vlhkosti. 

Správa majetku spolupracovala na přípravě projektů v rámci 
strategického plánování, zejména rekonstrukce Domova 
Narnie a Sociálně terapeutického centra Radost v  Husto-
pečích. 

Každodenní činnost úseku tvoří provádění údržby a drob-
ných oprav, péče o zeleň v našich zařízeních, svoz a rozvoz 
dětí v Domově Narnie, individuální cesty obyvatel Domova 
Betlém, dovoz obědů. Ve spolupráci s  externisty zajišťuje 
provozní revize, technické kontroly, opravy aut, řeší po-
jistné události. Spolupracuje při konání střediskových akcí.

Personálně byla činnost správy majetku zajištěna 3 pracov-
níky, velmi vítanou vzpruhou a pomocí bylo několik skupin 
firemních dobrovolníků.

29



JAK JSTE NáM v ROCE 2022 pOMOHLi

BETLÉM – vlastní činnost 287 641,00 Kč

Církve 58 301,00 Kč

Firmy 1 788 117,00 Kč

Jednotlivci 4 442 752,00 Kč

Nadace 474 140,00 Kč

Organizace 124 391,00 Kč

Obce 1 562 167,00 Kč

Zahraniční dárci 112 568,00 Kč

Státní správa 150 000,00 Kč

Celkový součet 9 000 077,00 Kč

Úsek fundraisingu a vnějších vztahů
Úsek FR a vnějších vztahů má na starost vztahy se širokou 
veřejností, oslovování firem i jednotlivců se žádostí o pod-
poru, psaní projektů a podávání žádostí do grantových  
řízení různých nadací. Vydává informační materiály o stře-
disku, spravuje webové stránky střediska, sociální sítě a or-
ganizuje různé eventy. Eviduje veškeré přijaté dary a vede je-
jich agendu. Důležitou součástí práce úseku je komunikace 
s  našimi dárci. Od října přestoupil na základě úspěchu ve  
VŘ na pozici vedoucího chráněných bydlení Michal Hájek  
a jeho místo na 0,5 úvazku nebylo do konce roku 2022  
obsazeno. Posledního ¼ roku tedy pracoval úsek vnějších 
vztahů ve 2 lidech na 1,7 úvazku.

DRuH DáRCE

BETLÉM

Nadace

Církve

Organizace

Firmy

Obce

Jednotlivci

Zahraniční dárci

49,36%

5,27%

1,38%

17,36%

1,25% 3,20%
0,65%

19,87%

30



Bc. Jana Lexová,
vedoucí úseku fundraisingu a vnějších vztahů

V  roce 2022 jsme uspořádali 2 benefiční akce. Zcela nově 
se v  Kloboukách konala v  červnu letní slavnost Klobouky 
v  Kloboukách, do které se aktivně zapojili i klienti STC  
Radost Hustopeče. Akce se setkala s  pozitivním ohlasem  
návštěvníků a její finanční výnos ve výši 76 845 Kč byl pou-
žit na opravu fasády Odstrčilovy vily v Kloboukách. Po 3 le-
tech jsme také naživo pořádali společenský večer s dobročin-
nou aukcí, který byl vydařený a na základě zkušeností z pře-
dešlých dvou let jsme nabídli dárcům možnost zapojit se i do 
on-line aukce. Dohromady celkový výnos dobročinných aukcí 
v roce 2022 činí 585 716 Kč.

REALiZOvANÉ pROJEKTy  
S pODpOROu NADAčNíCH gRANTů v ROCE 2022

V  roce 2022 jsme vypracovali celkem 11 různých pro-
jektů a podali žádosti o jejich podporu v  celkové hodnotě  
676  002 Kč. Podpořeno jich bylo 6 celkovou částkou  
377 140 Kč, díky kterým jsme mohli seniorům v Odstrčilově 
vile a Domově Betlém poskytovat po celý rok Canisterapii.  
Pro odlehčovací službu jsme zakoupili Motomed, bezpeč-
nostní a přivolávací systém TREX a zaplatili vzdělávání pra-
covníků v  přímé péči. Další projekt podpořil vzdělávání 
pracovníků úseku fundraisingu a jeho další rozvoj a ná-
kup fototechniky. Individuální dotace od Jihomoravského 
kraje nám umožnila vybavit chráněné bydlení Duběnka  
potřebným nábytkem.

všem nadacím i dalším dárcům  
děkujeme za štědrost a podporu.

NADACE ZDRAVÍ PRO MORAVU

32 33



Tomáš Vostřák,
vedoucí ekonomického úseku

Zpráva o činnosti ekonomického úseku  
a výsledky hospodaření střediska v roce 2022
čiNNOST EKONOMiCKÉHO ÚSEKu
Činnost ekonomického úseku byla obdobná jako v  minu-
lých letech. Ekonomický úsek se podílí na zajištění zpra-
cování účetnictví a vyhotovení účetní závěrky, zpracování 
mezd a vedení části personální agendy, zpracování podkladů  
pro finanční řízení střediska a poskytuje administrativní pod-
poru pro jednotlivé služby. Ekonomický úsek v  roce 2022  
tvořili 3 pracovníci celkem na 3 úvazky.

Rozsah činnosti ekonomického úseku každoročně roste. 
V  roce 2022 provozovala organizace 7 zařízení sociálních  
služeb a poskytovala 6 druhů sociálních služeb, z  účetního 
pohledu tak musíme náklady rozvrhovat na 9 nákladových 
středisek. Dále sledujeme různé průřezové činnosti. V  roce 
2022 se na zajištění činnosti podílelo 117 osob na pracovní 
smlouvu a 28 na dohody. 

pROvOZNí HOSpODAřENí STřEDiSKA v ROCE 2022
Celkové náklady za rok 2022 dosáhly výše 53  762 801 Kč, 
z  toho 98 % činily náklady související přímo s  poskytová-
ním registrovaných sociálních služeb. Zbývající 2 % připadají 
na ostatní činnosti související s  hlavním posláním a na ved-
lejší činnost. Nejvýznamnější položkou nákladů jsou osobní  
náklady, které dosáhly výše cca 42 milionu Kč, což je 78 % 
všech nákladů organizace.

Výnosy dosáhly v  roce 2022 výše 53  762 801 korun –  
nejvýznamnějším zdrojem financování jsou dotace, zejména 
dotace ze zdrojů MPSV. Další významné zdroje financování –  
příjmy od klientů a z jiných tržeb dosáhly 13,3 mil Kč.  Dotace 
od státu, kraje a obcí tvoří 66 % zdrojů k financování sociál-
ních služeb. Vyrovnaného hospodaření jsme dosáhli díky da-
rům, které jsme ve výši 3,8 miliony Kč použili k financování 
provozu.

STAvEBNí AKCE, výZNAMNÉ iNvESTiCE 
A fiNANCOváNí v ROCE 2022

V roce 2022 jsme realizovali tyto investiční akce:
Rekonstrukce objektu v  Hustopečích pro STC Radost 
Hustopeče –  projekt spočívá v  nákupu objektu a jeho  
modernizaci. Zahájen byl v  roce 2021, v  roce 2022 pro-
běhl nákup objektu a projektové práce. Vlastní stavební 
práce začnou až v roce 2023, rekonstrukce musí být sta-
vebně ukončena do konce roku 2023. Vlastní nákup 
stavby a pozemků činil 18 mil Kč a celkově jsme v  roce 
2022 na projekt vynaložili cca 20 mil Kč. Projekt je pod-
pořen v rámci 101. výzvy IROP (REACT-EU), žádost byla  
podána 31.1.2022 na projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/2
1_124/0017393, schválená výše dotace (na uznatelné  
náklady) v rámci 101. výzvy IROP činí 36.432.597 Kč.

Rekonstrukce a modernizace Narnie – projekt byl za-
hájen v roce 2021, v roce 2022 probíhali projekční a za-
dávací práce. Projekt je připravován pro plánovanou vý-
zvu NPO (národní plán obnovy), která však dosud není vy-
hlášena. Součástí projektu bude i nákup objektu stávající 
Narnie. V roce 2022 bylo vynaloženo na projekční práce  
399 946 Kč.

Drobné akce 
Výdajem ve výši 150 tisíc Kč byla opravena fasáda na 
Odstrčilově vile a tím dokončena již dříve proběhlá  
rekonstrukce a modernizace. 
Za cca 200 tisíc Kč bylo nakoupeno vybavení pro nové 
chráněné bydlení Duběnka v Dubňanech. 
Byl připraven projekt na nákup dvou elektrických více-
místných automobilů pro Narnii a Arkénii, jejichž do-
dání je plánováno v průběhu roku 2023 – projektové 
práce a výběrové řízení zatím stálo 400 tisíc Kč.

fiNANCOváNí v ROCE 2022 
Celkové fundraisingové příjmy v  roce 2022 dosáhly výše 
8.742.358, v této částce jsou zahrnuty příspěvky od obcí jako 
spolufinancování sociálních služeb ve výši 1.466.405 Kč. Zbý-
vající část je tvořena příjmy od našich dárců. Z darů bylo po-
užito 3,8 milionu Kč k  financování sociálních služeb, zbýva-
jící část byla použita na rozvoj střediska a k  tvorbě fondů  
na budoucí investice.

K 31.12. činila výše fondů střediska, které byly kryty finanč-
ními prostředky částku 10,451 milionů Kč na fondech, z toho 

na fondu darů k použití v dalších letech 5,2 mil Kč 
dary použité na nedokončený majetek 3,3 mil Kč  
na fondu reprodukce majetku 1,8 mi Kč.   

ZávěR A HODNOCENí
Hospodaření roku 2022 skončilo výsledkem hospodaření 0 
a to díky dofinancování reálné provozní ztráty z přijatých fi-
nančních darů. Bilanční suma vzrostla o 33 milionu Kč, vlastní 
jmění a fondy vzrostly o 20 milionu Kč. Celková bilanční suma 
dosahuje nyní 144 mil Kč, vlastní zdroje činí 123 mil Kč.  

Ke konci roku máme nesplacený dluh k ústředí Diakonie ČCE 
ve výši 14,2 miliony Kč, jehož splatnost je do konce roku 
2024. V posledních letech zažívá středisko výrazný investiční 
růst, který je provázen růstem bilanční sumy i celkových pro-
vozních nákladů. Od roku 2013 se provozní náklady střediska 
zvýšily trojnásobně. 

V roce 2022 jsme poskytli služby zhruba 166 různým osobám, 
z toho 45 klientů u nás dlouhodobě bydlelo.

•

•

•
•

•

•

•
•
•

3534



výsledovka dle středisek (v tis. Kč)

Náklady

Be
tlé

m
 -

 D
OZ

P

Be
tlé

m
 -

 O
S

Vi
la

 -
 O

S

Na
rn

ie
 -

 T
S

Na
rn

ie
 -

 D
S

Ar
ké

ni
e 

- 
CH

B

M
ira

nd
ie

 -
 C

HB

ST
C 

Ra
do

st

Os
ta

tn
í h

la
vn

í

Ve
dl

ej
ší

 č
in

no
st

CE
LK

EM

materiál 451 47 336 369 145 688 874 139 210 1 3 261

energie 287 33 184 114 32 69 242 59 29 0 1 049

opravy 114 12 188 23 4 59 295 22 70 0 786

ostatní služby 777 132 310 557 121 261 714 490 481 0 3 843

osobní náklady 11 663 1 339 3 783 5 103 1 546 4 050 9 084 5 226 57 0 41 852

odpisy 1 159 0 233 212 0 94 548 15 45 0 2 307

ostatní náklady 109 16 29 183 17 80 109 44 78 0 666

CELKEM 14 560 1 579 5 064 6 561 1 865 5 301 11 866 5 996 970 1 53 763

Výnosy

Be
tlé

m
 -

 D
OZ

P

Be
tlé

m
 -

 O
S

Vi
la

 -
 O

S

Na
rn

ie
 -

 T
S

Na
rn

ie
 -

 D
S

Ar
ké

ni
e 

- 
CH

B

M
ira

nd
ie

 -
 C

HB

ST
C 

Ra
do

st

Os
ta

tn
í h

la
vn

í

Ve
dl

ej
ší

 č
in

no
st

CE
LK

EM

příjmy z činnosti 3 916 490 1 343 1 921 261 1 386 2 945 310 586 159 13 318

dotace národní 7 877 391 1 854 3 933 1 354 3 417 8 124 4 895 0 0 31 845

dotace JMK 683 56 115 413 120 342 518 95 0 0 2 341

dotace Obce 461 0 48 140 92 65 172 468 20 0 1 466

dary 554 588 1 147 55 21 55 28 163 168 0 2 778

ostatní výnosy 1 029 0 517 97 16 32 77 50 197 0 2 015

CELKEM 14 519 1 525 5 024 6 558 1 864 5 297 11 865 5 981 970 159 53 763

hospodářský výsledek 0

ostatní náklady
1%

odpisy
4%

dotace JMK
4,35%

dotace Obce
2,73% dary

5,17%

ostatní výnosy
3,75%

příjmy z činnosti
24,77%

dotace národní
59,23%

osobní náklady
78%

materiál
6%

energie
2%

opravy
2%

ostatní služby
7%

STRuKTuRA pROvOZNíCH NáKLADů
STřEDiSKA v ROCE 2022

STRuKTuRA pROvOZNíCH výNOSů
STřEDiSKA v ROCE 2022

37



Rozvaha v tisících Kč
Diakonie čCE - středisko BETLÉM

Číslo a název účtu Počáteční
stav

Koncový
stavAktiva

021 Stavby 106 811 106 811

022 Hmotné movité věci a jejich soubory 7 152 7 152

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 889 889

031 Pozemky 853 2 633

042 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 86 19 420

081 Oprávky ke stavbám -10 040 -11 916

082
Oprávky k samost. hmotným movitým věcem  
a souborům hmotných movitých věcí

-3 839 -4 270

088 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -889 -889

112 Materiál na skladě 654 0

132 Zboží na skladě a v prodejnách 0 0

211 Peněžní prostředky v pokladně 315 93

213 Ceniny 0 0

221 Peněžní prostředky na účtech 5 506 5 645

261 Peníze na cestě 0 0

311 Odběratelé 78 46

314 Poskytnuté provozní zálohy a zálohy na zásoby 24 47

315 Pohledávky za klienty 208 235

319 Ostatní pohledávky 39 10

335 Pohledávky za zaměstnanci 46 218

381 Náklady příštích období 1 53

388 Dohadné účty aktivní 2 825 17 804

Aktiva celkem 110 718 143 981

Číslo a název účtu Počáteční
stav

Koncový
stavPasiva

242 Krátkodobé finanční výpomoci v rámci Diakonie ČCE 4 000 14 200
249 Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0 2 229
321 Dodavatelé 266 544
324 Přijaté zálohy 0 0
325 Závazky ke klientům 225 219
326 Závazky ke střediskům a ústředí Diakonie 302 0
329 Ostatní závazky 22 34
331 Zaměstnanci 1 806 2 135
333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0 0

336
Zúčtování s institucemi soc. zabezpečení  
a veřejného zdravotního pojištění

1 009 1 174

342 Ostatní přímé daně 110 124
346 Zúčtování dotací ze státního rozpočtu 0 0
348 Zúčtování dotací JMK 0 0
379 Jiné závazky 28 39
382 Časové rozlišení dotace 0 150
384 Výnosy příštích období 0 0
389 Dohadné účty pasivní 6 12
395 Vnitřní zúčtování 0 0
901 Vlastní jmění 34 006 32 986
902 Dary a dotace zvyšující vlastní jmění 63 026 79 685
911 Fondy 107 107
912 Přijaté dary v roce 4 514 8 537
913 Materiálové fondy 646 0
915 Fond reprodukce majetku 646 1 807

Pasiva celkem 110 718 143 981
Výsledek hospodaření 0 0

38



ZAHRANičNí DáRCi

▪	 Ökumenische Frauengruppe Morgenlob
▪	 Evangelische Kirchgemeinde Thal
▪	 Rudolf u Lotte Deeg

STáTNí SpRávA A SAMOSpRávNÉ CELKy

Jihomoravský kraj ▪ Ministerstvo práce a sociálních věcí 
▪ Město Hustopeče ▪ Obec Blažovice ▪ Obec Sokolnice 
▪ Obec žatčany ▪ Město Újezd u Brna ▪ Obec Střelice ▪ 
Město Dubňany ▪ Město Klobouky u Brna ▪ Město 
Břeclav ▪ Obec Moravský žižkov ▪ Město Velké Bílovice ▪ 
Obec Borkovany ▪ Obec Velké Hostěrádky ▪ Obec Dolní 
Bojanovice ▪ Obec Moutnice ▪ Obec Nížkovice ▪ Obec 
Krumvíř ▪ Obec Kostelec ▪ Obec Morkůvky 

NADACE

Rotary Klub Valtice – Břeclav ▪ Nadace ČEZ ▪ Výbor Dobré 
Vůle - nadace Olgy Havlové ▪ Nadační fond Českého 
rozhlasu ▪ Nadace Zdraví pro Moravu ▪ Nadace ČS

DARy 50 000 až 99 999 Kč:
AGROTEC a.s. ▪ Home Credit a.s. ▪ Ing. Jiří Pelc ▪ 
Etnetera a.s. ▪ Ing. Ondřej Neradil ▪ Authentica, s.r.o. ▪ 
Cyrmex, s.r.o. ▪ Fosfa akciová společnost ▪ AGRIS spol. s r.o. 
▪ PRO.MED.CS Praha a.s

DARy od 10 000 do 49 999 Kč:
IVK s.r.o. ▪ Nordic Telecom Regional s.r.o. ▪ František 
Krupička ▪ PLASTMONT BUREŠ, s. r. o. ▪ SUNLUX s.r.o. ▪ 
Ing. Šárka Hladilová ▪ Milan Franc ▪ Kristýna Čížková ▪ 
MUDr. Myriam Darmovzalová ▪ Natrix vz, s.r.o. ▪ František 
žůrek ▪ Česká spořitelna a.s. ▪ DD tisk, s.r.o. ▪ KAMA 
packaging s.r.o ▪ Ing. Jiří Suchánek ▪ MUDr. Renata Pipková 
▪ Ing. Dušan Karkuš ▪ MUDr. Jana Čmelínská ▪ Ing. Jana 
Radová ▪ David Kot ▪ Ivana Sýkorová ▪ Ing. Zbyněk Uher 
▪ Ing. Radek Kočí, Ph.D. ▪ MUDr. Helena Puharičová ▪ 
Ing. Alexander Sikora ▪ Ing. Zdeněk Dadák ▪ Ing. Jan Vichr 
▪ Ing. Miloš Kaška ▪ Ing. Daniel Dušek ▪ Ing. Bohumír 
Posolda ▪ Ing. Petr Vymazal ▪ Martina Zuštinová ▪ 
Zemědělské družstvo Bořetice ▪ MUDr. Petr Čapek, MBA 
▪ MUDr. Libor Man endochirurgie s.r.o. ▪ PETMED s. r. o. 
▪ Ing. Zdeněk Badal ▪ Mgr. Petr Pakosta ▪ PhDr. Drahomír 
Balaštík ▪ Ing. Renata Ondroušková ▪ Miroslav Matuszek 
▪ MUDr. Lia Elstnerová ▪ Gerhard Frey-Reininghaus ▪ 
Ing. Emil Gabrhelík ▪ Ing. Jiří Machovský ▪ Petr a Jana 
Lexovi ▪ Contabile s.r.o. ▪ PK Švestka s.r.o. ▪ FLUIDTECHNIK 

CíRKvE

Brněnský seniorát ČCE ▪ Farní sbor ČCE Brno I ▪ 
Druhý sbor ČCE v Praze 3 – žižkově ▪ Farní sbor ČCE 
Hustopeče ▪ Farní sbor ČCE Svitavy ▪ Farní sbor ČCE Holice 
v  Čechách ▪ ŘK farnost Velké Němčice ▪ Farní sbor ČCE 
Chodov ▪ Apoštolská církev, sbor Hodonín ▪ Farní sbor ČCE 
Velim ▪ Farní sbor ČCE Ostrov ▪ Římskokatolická farnost 
Šitbořice

šKOLy, SDRužENí A DALší NEZiSKOvÉ ORgANiZACE

Diakonie ČCE – ústředí ▪ Narana z.s. ▪ Diakonie ČCE - středisko 
humanitární a rozvojové pomoci ▪ Vojtěška, z.s. ▪ Rodinné 
centrum NA MyŠáKU, z.s. ▪ Základní škola, Velké Němčice ▪ 
občanský spolek Ohava ▪ Gymnázium Velké Pavlovice

TuZEMšTí DáRCi A fiRMy

DARy 100 000 Kč a více:
Mgr. Bohumila Munzarová ▪ OSC, a.s. ▪ ART-SPEED, s.r.o. ▪ 
BV BRUMOVICE VÝTAHy s.r.o. ▪ BOSCHEK, s.r.o.

BOHEMIA, s.r.o. ▪ MUDr. Dana Papoušková ▪ MAUTING 
spol.s r.o. ▪ MUDr. Daniel Rychnovský ▪ MUDr. Miriam 
Mokrošová ▪ Ing. Petr Kapoun ▪ Ing. Petr Mynář ▪ 
Ing.arch. Jaroslav Dokoupil ▪ Ing. Jiří Pilát – zahradnictví 
▪ Martin Kusala ▪ Ing. Stanislav Juránek ▪ PharmDr. Eva 
Matyášová ▪ Mgr. Dagmar Pospíšilová ▪ Mgr. Ondřej 
Holík ▪ Jindřich Karásek ▪ Ing. Vladimír Jandásek ▪ 
MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D. ▪ RNDr. Ilona Pešková ▪ 
MUDr. Elena Kunertová ▪ Ing. Petr Homola ▪ ing. Iva Kočová 
▪ MUDr. Karel Mazanec ▪ Mgr. Ondřej Blecha ▪ Michal 
Hájek ▪ Jan Veselý ▪ Jana Peterková ▪ Marie Kováříková 
▪ Luboš Raus ▪ MUDr. Marie Berková ▪ Víno Prokeš s.r.o. ▪ 
Ing. Eva Ježková ▪ Vision boost s.r.o. ▪ Petr Klobás ▪ Sklep 
pod Farou s.r.o. ▪ Ing. Petr Voznica, CSc. ▪ Jan Blažek ▪ 
Milan Hromádka ▪ Libuše Vinterová ▪ Alžběta žůrková 
▪ Stach s.r.o. ▪ Ing. Petr Ondrůj ▪ RNDr. Lubomír 
Procházka ▪ PharmDr. Jana Krejčí ▪ MVDr. Ondřej Ryba 
▪ MVDr. Michal Vítek ▪ Stillus s.r.o. ▪ VERAMED s.r.o. ▪ 
MUDr. Pavel Kerner ▪ MUDr. Marie Svobodová ▪ EMG s.r.o. 
▪ MUDr. Hrbáčová s.r.o. ▪ Ing. Zdeněk Vávra ▪ Merlin-plus, 
s.r.o. ▪ VACULA s.r.o. ▪ MOSS logistics s.r.o. ▪ Pavel Vymazal 
▪ Ing. Michal Máčel, CSc. ▪ ASIO NEW, spol. s r.o. ▪ Ing. Karel 
Dočkal ▪ RNDr. Pavla Rovnaníková ▪ AUDITIA spol. s r.o. ▪ 
MAXPROGRES. s.r.o. ▪ yATE spol. s r.o. ▪ DALI, spol. s r.o. ▪ 
Doc. Petr Firbas ▪ CANLAB s.r.o. ▪ Radim Charvát ▪ 
Auspitz s.r.o. ▪ Petr Laňka ▪ RADEAN service s.r.o.

poděkování laskavým dárcům

Děkujeme všem laskavým dárcům a sympatizantům střediska BETLÉM za jejich podporu v  roce 2022  
a vyprošujeme pro ně v našich modlitbách Boží požehnání a ochranu. Celý seznam dárců s výjimkou těch, kteří 
si nepřejí být jmenováni, najdete na našem webu www.betlem.org.

4140



Uživatelé našich služeb již nyní vymýšlí exponáty  
do letošní dobročinné aukce Diakonie BETLÉM a mnozí  

na jejich výrobě už usilovně a s velkou chutí pracují. 

Utkat se o výsledky jejich snaživé práce budete moci  

v sobotu 18. listopadu od 17 hodin  
v Sokolovně v Kloboukách.

Výnos večera je určen k financování vybavení  
nových prostor Sociálně terapeutického centra Radost,  

která nyní vznikají v Hustopečích.

Těšíme se na osobní setkání i příjemně strávený večer

Zveme vás na  ročník 
dobročinné aukce

vznik a rozvoj Diakonie BETLÉM
1929 manželé Ludvík a Adolfína Odstrčilovi zakládají nadaci, do níž vkládají jako nadační jmění svou vilu, 
 přilehlé pozemky a další majetek

1987 obnovení Nadace Ludvíka a Adolfíny Odstrčilových a převzetí zchátralé vily do vlastnictví Farního sboru ČCE
  v Kloboukách u Brna

1990 Synodní rada ČCE zakládá Středisko BETLÉM jako účelové zařízení Brněnského seniorátu pro křesťanskou 
 sociální službu a svou činnost zahajuje Domov Betlém v Kloboukách pro lidi s těžkým tělesným postižením

1991 Středisko BETLÉM se stává organizační součástí Diakonie ČCE s vlastní právní subjektivitou

1992 v budově bývalé evangelické školy v Morkůvkách zahajuje svou činnost malý stacionář pro děti s mentálním 
 postižením pod názvem Domov Narnie 

1997 otevření přístavby Narnie, která umožňuje rozšířit kapacitu stacionáře

2007 v pronajatých prostorách v Brumovicích zahajuje svou činnost Domov Arkénie pro dospělé osoby s mentálním 
 postižením, jimiž jsou odrostlí klienti Domova Narnie

2015 slavnostní otevření Chráněného bydlení Mirandie v Brumovicích pro dospělé osoby s mentálním postižením

2017 zahajuje svou činnost Sociálně terapeutické centrum Radost a klienti Domova Arkénie začínají nový rok 
 v novém vlastním domě pod novou registrací jako Chráněné bydlení

2019 zřízeno odloučené pracoviště Sociálně terapeutického centra Radost v Hustopečích v CVČ Pavučina

2020 slavnostní otevření nového Domova Betlém v Kloboukách u Brna

2021 rekonstrukcí podkroví dokončeno Sociálně terapeutické centrum Radost v Brumovicích

2021 po rekonstrukci začíná Odstrčilova vila v Kloboukách poskytovat odlehčovací služby pro seniory

2023 ve vypůjčených prostorách v Dubňanech zahajuje svou činnost Chráněné bydlení Duběnka pro dospělé osoby
  s mentálním a kombinovaným postižením

4242



ředitel a předseda 
správní rady
Petr Hejl, DiS.
tel. 519 419 848
mobil 777 936 580
reditel@betlem.org

vnější vztahy a fundraising
Bc. Jana Lexová
tel. 519 419 977
mobil 777 936 576
info@betlem.org

Ekonomický úsek
Tomáš Vostřák
tel. 519 420 656
mobil 774 936 575
uctarna@betlem.org

Diakonie čCE – středisko BETLÉM
Císařova 394/27, 691 72 Klobouky u Brna
IČ: 18510949
tel. a fax 519 419 848; www.betlem.org
Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s.
č. ú. 1381506359/0800
Korespondenční adresa: Morkůvky 149
691 72 Klobouky u Brna

Autorka fotografií: Renata Kotyzová a archiv

Grafické zpracování a sazba

.cz

Chráněné bydlení Mirandie
691 11 Brumovice 438
vedoucí Michal Hájek
tel. 515 531 881, mobil 777 936 577
mirandie@betlem.org

Chráněné bydlení Duběnka
696 03 Dubňany
Na Trninách 1704
vedoucí Bc. Silvie Schwoiserová
tel. 518 120 012, mobil 605 959 531 
chb.dubnany@betlem.org

Sociálně terapeutické 
centrum Radost
691 11 Brumovice 242
vedoucí Mgr. Aneta Mazánková
tel. 515 531 966, mobil 739 099 638
stc.brumovice@betlem.org

Sociálně terapeutické 
centrum Radost
693 01 Hustopeče
Šafaříkova 1017/40
vedoucí Bc. Ivana Nevídalová, DiS.
tel. 731 907 511, mobil 739 878 173
stc.hustopece@betlem.org

Domov Betlém
691 72 Klobouky u Brna
Brněnská 21
vedoucí Bc. Radka Soukopová 
tel. 519 419 489, mobil 739 244 837
betlem@betlem.org

Odstrčilova vila
691 72 Klobouky u Brna
Císařova 27
sociální pracovnice  
Jolana Jakubčíková, DiS.
tel. 515 531 880, mobil 732 694 748
vilasocialni@betlem.org

Domov Narnie
691 72 Morkůvky 129
vedoucí Bc. Veronika Prantlová, DiS.
tel. 519 423 195, mobil 736 603 495
narnie@betlem.org

Chráněné bydlení Arkénie
691 11 Brumovice 396
vedoucí Michal Hájek
tel. 519 324 653, mobil 777 936 577
arkenie@betlem.org

JEDNOTLivá pRACOvišTě


